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سوژه روز

چهره روز

شیفتگی تا این حد؟
چیزی حدود 3مــاه از بازگشــت بحث برانگیز کارلوس 
کی روش بــه فوتبال ایــران می گــذرد. به خصوص آن 
اوایل که مربی پرتغالی کار را دســت گرفته بود، شاهد 
تمجیدهای بسیار زیادی از او بودیم. یکی از رکوردداران 
ســتایش از کارلوس هم مهدی محمد نبی بود. دبیرکل 
پیشین فدراسیون فوتبال، بی وقفه قربان صدقه کی روش 
می رفت. او جملات زیادی در حمایــت از این مربی به 
زبان می آورد که بــدون تعارف برخی از آنها از شــدت 
اغراق، مشمئزکننده بود. بعد از بازی با انگلیس، خیلی از 
حامیان کی روش دست نگه داشتند، اما نبی ول کن نبود. 
او پس از بازی با ولز در اظهارنظری عجیب گفت: »همه 
برنامه ریزی های کی روش برای پیروزی در برابر یک تیم 
بریتانیایی بود که همین اتفاق هم رخ داد.« یعنی ایران 
قرار بود بین انگلیس و ولز یکی را ببرد که قرعه به نام ولز 

افتاد. خب چرا؟ این چه استدلالی است؟
حالا و حتی بعــد از پایان جام جهانــی هم حمایت های 
عجیب نبی از کی روش ادامه یافته است. جملاتی که او 
اخیرا به زبان آورده، واقعا حیرت انگیز اســت. سرپرست 
تیم ملی در جام جهانــی می گوید گروه ایــران یکی از 
سخت ترین گروه های این مسابقات بود. حقیقتا چه کسی 
در جهان فوتبال حاضر است چنین گزاره ای را بپذیرد؟ 
اگر گروه ایران سخت بود، ژاپنی ها چه باید بگویند که با 
اسپانیا و آلمان هم گروه بودند و هر دو تیم را بردند؟ نبی 
می گوید: »نمایــش ایران برابر ولز را در 30ســال اخیر 
ندیده بودم.« البته که تیم ملی در برابر ولز نمایش خوبی 
داشت، اما شاگردان کی روش تیمی را بردند که بیش از 
60سال در جام جهانی حضور نداشت و سطحش مشخص 
بود. از همه عجیب تر اما جایی است که نبی همچنان از 
ادامه حضور کارلوس در فوتبال ایران دفاع می کند. این 
بخش از ســخنان او را بخوانید: »من روی کسی تعصب 
ندارم، اما کی روش صاحب کتاب و روش اســت. ما باید 
از ایشان در بخش های مختلف استفاده کنیم. البته این 
موضوع را هم در نشست هیأت رئیسه بررسی می کنیم.«

نبی راست می گوید. او روی کی روش تعصب ندارد، چون 
این حجم از شیفتگی و ذوب شدن در یک آدم، در کلمه 
ســاده »تعصب« نمی گنجد. مگر می شود یک مربی در 
3جام جهانی و 2جام ملت ها ناکام بماند و با مســن ترین 
و بی آینده ترین تیم تاریخ ایران بدترین شکست ادوار را 
در قطر تجربه کند و برگردد، اما هنوز چنین حمایتی از 

او صورت بگیرد؟

نکته بازی

6گل را هم ربات ها زدند

پس از حذف تیم ایران از جام جهانی، نظرسنجی های زیادی 
در مورد آینده کادرفنی این تیم صورت گرفت که در همه 
آنها، با اختلافی فاحش رأی به تغییــر کارلوس کی روش 
داده شــده بود. حالا اما مهدی محمدنبــی در یک برنامه 
تلویزیونی ضمن حمایت از مربی پرتغالی گفته: »برخی از 
این نظرسنجی ها رباتی است و این مسئله را همه می دانند.« 
این یعنی ایشان تصور می کند مردم علاقه دارند کی روش 
در تیم ملی بماند، اما برخــی از بدخواهان مربی پرتغالی با 
دستکاری نظرسنجی ها دنبال القای یک باور دیگر هستند. 
خب البته آقای نبی سندی در این مورد نشان نداده، اما ما 
حرف ایشان را باور می کنیم. حتی عقیده داریم در بازی با 
انگلیس هم آن 6گل را ربات ها به تیم ملی ایران زدند، وگرنه 

مگر می شود تیم کی روش 6تا بخورد؟ هرگز، هرگز.

جذابیت فینال کم شد

خیلی نتایج خوبی در جام جهانی گرفتیم و خیلی همه  چیز 
در فوتبال ایران سرجای خودش قرار دارد، استاد مهدی تاج 
هم برای تماشای فینال جام جهانی راهی قطر شد. اینکه چرا 
رئیس فدراسیون در چنین شرایطی فاتحانه باید به محل 
حذف تیم کشورمان برگردد و مســابقات مراحل نهایی را 
از نزدیک تماشا کند، واقعا جای بحث دارد. به هر حال، اما 
تاج رفت و بازی فرانسه و مراکش را هم در نیمه نهایی دید. او 
مهیای تماشای رده بندی و فینال بود که گویا برنامه عوض 
شد و تاج بدون دیدن این مسابقات به تهران برگشت. گفته 
می شود دلیل بازگشــت زودهنگام تاج، ایجاد هماهنگی 
لازم برای برگزاری دربی است. گویا تاج موقع رفتن به قطر 
نمی دانست دربی در پیش اســت! در هر صورت جذابیت 

فینال جام جهانی بدون حضور او واقعا کم شد.

عذر غیرموجه

یکی از اتفاقات تلخ جام جهانی برای فوتبال ایران، بازگشت 
زودهنگام تیم داوری کشــورمان از این مســابقات بود. 
می دانید که علیرضا فغانی در بازی اروگوئه و پرتغال یک 
پنالتی به ضرر اروگوئه گرفت که در نهایت منجر به حذف 
این تیم از جام جهانی شــد. پس از آن کارشناسان گفتند 
تصمیم فغانی اشــتباه بوده، بنابراین او و کادرش به ایران 
بازگشتند. حالا محمدرضا ابوالفضلی، یکی از کمک های 
فغانی در مورد آن صحنه گفته: »4نفر در آن اتاق بودند و 
به فغانی توصیه کردند پای مانیتور بیا و نظر بده. به نظر من 
دخالت بی جای VAR سبب شد این اتفاق رخ بدهد.« واضح 
است که آن دخالت کار را خراب کرد، اما با وجود احترام به 
فغانی، همه می دانند که مسئولیت تصمیم آخر با داور است 

و فغانی در این زمینه دچار اشتباه شد. خلاص.

خرید نجومی 
بی موقع

قرارداد رئال مادرید با اندریک، برای منحرف 
کردن اذهان از شکست سوپرلیگ بود؟

در هیاهوی جام جهانی رئال مادرید یک خرید جنجالی 
انجام داد و با بازیکن 16ســاله برزیلی قرارداد نجومی 
بست. اندریک که مدت هاست مورد توجه باشگاه های 
بزرگ است، سرانجام راضی شد با قراردادی 3ساله که 
به مدت 3ســال دیگر قابل تمدید است، به رئال مادرید 
برود. درباره این بازیکن گفته می شــود که روماریوی 
آینده دنیای فوتبال خواهد بود. فلورنتینو پرس به خاطر 
او از خرید هالند منصرف شده بود. پرس برای اعلام این 
خبر صبر نکرد تا فینال جام جهانی برگزار شود. شاید 
قصد او پرت کــردن حواس افکار عمومــی از موضوع 
شکست پروژه سوپرلیگ اروپا بود. درست در روزی که 
مشخص شد پروژه سوپرلیگ با شکستی سنگین مواجه 
شــده، رئال مادرید این خبر را اعلام کرد. آتاناسیوس 
رانتوس، دادســتان دادگاه عالی اروپا در لوکزامبورگ 
براساس گزارش و ارزیابی اولیه اعلام کرد که سوپرلیگ 
بدون اجازه یوفا قابــل برگزاري نخواهد بــود. در این 
گزارش آمده است که براساس قوانین یوفا و فیفا هیچ 
تورنمنت جدیدی بدون اجازه یوفا و فیفا قابل برگزاری 
نیست چرا که در غیراین صورت حقوق اتحادیه در زمینه 
رقابت زیرسؤال خواهد رفت. براساس این گزارش اگر 
باشگاه ها بدون اجازه یوفا و فیفا در سوپرلیگ شرکت 
کنند، حق حضــور در تورنمنت های زیرنظر یوفا نظیر 
لیگ قهرمانان اروپا را نخواهند داشت و از چمپیونزلیگ 
و ســایر تورنمنت های زیرنظر یوفا هم اخراج خواهند 
شد. گزارش اولیه صادرشده الزام  آور نیست اما به زودی 
15قاضی دادگاه اتحادیه اروپا باید حکم نهایی را صادر 
کنند که با توجه به گزارش اولیه به نظر می رســد که 
پرونده سوپرلیگ برای همیشه بسته خواهد شد. حکم 
نهایی و قطعی بهار ســال1402 اعلام خواهد شد. در 
همین حین پرس با لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا دیدار 
و گفت وگو کرد. پرس در این دیدار گفت که سوپرلیگ 
هنوز تمام نشــده و تا پایان فاصله دارد. متحد سوم او 
یعنی آنیلی به تازگــی از مدیریت باشــگاه یوونتوس 
کناره گیری کرده و این دو را در پروژه ســوپرلیگ تنها 

گذاشته است.
برگردیم به موضوع خرید اندریــک. این بازیکن ژوئن 
ســال2024 زمانی که 18ساله شــود به رئال مادرید 
خواهد رفت. انتقال اندریک به رئال مادرید با احتساب 
کمیســیون ها و مالیات حدود 72میلیون یورو هزینه 
داشــت. رئال مادرید 35میلیون یورو نقد، 25میلیون 
یورو پــاداش و 12میلیون یورو کمیســیون و مالیات 
پرداخت تا اندریک به گران ترین بازیکن زیر 18ســال 
تاریخ تبدیل شــود. رودریگو و وینیســیوس هر کدام 
45میلیون یورو برای رئال هزینه داشتند. انتقال سیلوا 
به ولورهمپتون با 40، لوک شــو به منچستریونایتد با 
37.5، رونی به یونایتد با 37، رناتو ســانچس به بایرن 
مونیخ با 35، باســتونی به اینتر با 31.1، کاماوینگا به 
رئال مادرید با 31 و کاســانو به رم بــا 31میلیون یورو 
گران ترین خریدهای زیر 18سال تاریخ پس از اندریک 

هستند.
اگر قیمت اندریک را با مخلفــات آن 72میلیون یورو 
و نه 47میلیون یــوروی روی کاغذ درنظر بگیریم، این 
بازیکن به هفتمین بازیکن گران قیمت تاریخ رئال تبدیل 
می شود و فقط ادن آزار با 140، بیل با 101، رونالدو با 
94، شوامنی با 80، زیدان با 77و خامس با 75میلیون 

یورو گران تر از او هستند.

چرا بیشتر مردم دنیا دوست دارند آرژانتین قهرمان شود

 فوتبال
شاعرانه یا خیابانی؟

فینال فردا رویارویی دو ســبک فوتبال است؛ 
فوتبال اروپایی و فوتبال آمریکای جنوبی 
منهــای برزیــل. برخی نمایشــی را که 
آمریکایی های لاتیــن در زمین فوتبال 
نشــان می دهند به شــاعرانگی تعبیر 
می کنند و ســبک اروپایی را ماشــینی 
می دانند. از نظر آنها گریه کردن بازیکنان 
هنگام پخش شدن ســرود ملی، انجام 
خطاهای زیاد و پرخاش به داور، بازیکنان 

و مربیان حریف از احساسات بازیکنان این 
خطه سرچشمه می گیرد. برای همین آرژانتین 

در فینال فردا هواداران بیشتری نسبت به فرانسه دارد. 
غیراز فرانسوی ها و برزیلی ها و شــاید پرتغالی ها تقریبا 
همه دنیا آرزو دارند مسی جام این دوره را بالای سر ببرد. 
مسلمانان، آفریقایی ها و عرب ها هم اگر تا پیش از شکست 
مراکش از فرانسه در نیمه نهایی طرفدار آرژانتین نبودند، 

حالا شده اند.
تیم های آمریــکای جنوبی منهای برزیــل و تا حدودی 
کلمبیا بیش از آنکه معتقد به ژوگو بونیتو به معنای فوتبال 
زیبا باشــند، دنبال فوتبال خیابانی هستند. به مسی یا 
مارادونــا و پابلو آیمار نگاه نکنید که بازی فانتزی شــان 
هوش از سر فوتبال دوســتان بی طرف هم می برد، ذات 
فوتبال این منطقه خشن است. نشریه آلمانی فرانکفورتر 
آلگمانیه ســایتونگ به نمایندگی از طــرز تفکر فوتبال 
اروپایی تاریخچه آرژانتین در جام های جهانی را ترکیبی 
از حقه بازی و بازی هنرمندانه توصیف کرد و نوشت: »برای 
برزیلی ها جام جهانی فرصتی برای رقص و پایکوبی است و 
برای آرژانتینی ها فحش دادن و درگیر شدن. ستاره های 
مولتی میلیونــر آرژانتین حالا با زبان مردم زاغه نشــین 
صحبت می کنند؛ مردمی که همیشــه از سیاستمداران 
فاسد کشور دروغ شــنیده اند، خیانت دیده اند و ناامید 
شده اند. نرخ فقر در آرژانتین اکنون 40 درصد است. پس 
نمی توان چنین مردمی را برای اینکه به تأثیر دیکتاتوری 
نظامی یا گلزنی با دســت در قهرمانی تیم هایشان فکر 

نمی کنند، چندان سرزنش کرد.«
آرژانتینی ها 3فینال از 4فینال قبلی شــان را با حرف و 
حدیث به دست آورده اند. سال1930 در بازی با فرانسه 
درحالی که فرانسوی ها در آستانه گل تساوی بودند، داور 
دقیقه86 تحت فشار و جوســازی نیمکت آرژانتینی ها 
سوت پایان مســابقه را زد. وقتی متوجه اشتباهش شد 
بازی را پس از دقایقی دوباره از سر گرفت اما آن فرصت 
دیگر برنگشت و فرانسه حذف شد تا به نیمه نهایی نرسد.

سال1978 در کشــور خودشــان برای عبور از مرحله 
گروهی دوم نیاز به پیروزی بر پروی قدرتمند با اختلاف 
4گل داشتند و در نهایت 6بر یک بازی را بردند تا برزیل 
حذف شود. خوسه ولاسکز کاســتیو، ملی پوش پرو، در 
مصاحبه ای تأیید کرد که به چندین بازیکن پرو رشوه داده 

شد تا مقابل آرژانتین با حداقل 4گل اختلاف 
شکســت بخورند. این یکی از زشت ترین 

تبانی های تاریخ جام جهانی بود.
سال1986 نوبت دست خدا و گل مارادونا 
با دســت به انگلیس رســید که همان 
فریب، انگلیس را حــذف و آرژانتین را 
قهرمان و مارادونا را به اسطوره و قدیس 

تبدیل کرد.
ســال1990 مارادونا یک بــار دیگر از 
دســت خدا در بازی با شــوروی استفاده 
کرد. آرژانتین در این دوره نسبت به 1986تیم 
ضعیف تری بود که صرفا دفاع می کرد و ضدحمله می زد. 
آن زمان اوج دوران خوشگذرانی های مارادونا در ایتالیا 
و نزدیکی او به مافیای ناپل بود. پــس از آنکه در فینال، 
ایتالیایی ها هنگام پخش سرود ملی آرژانتین هو کردند، 
مارادونا به آنها ناسزا گفت. محبوبیت او دیگر در این کشور 
از دست رفته بود. وقتی مافیای ناپل پشتش را خالی کرد، 
دیگر دوپینگ های او لاپوشانی نمی شد و برای نخستین 
بار مارادونا به دلیل دوپینگ محروم شــد. این اتفاق در 
حالی افتاد کــه او از زمانی که در بارســلونا بود مصرف 

کوکایین را آغاز کرده بود.
سال1998 دیگو سیمئونه با تمارض موفق شد دقیقه47 
باعث اخــراج دیوید بکام شــود تا در نهایــت آرژانتین 
در ضربات پنالتی با فریب کاری ایــن بازیکن از مرحله 

یک هشتم به سلامت عبور کند.
ســال2006 آرژانتین به فینال نرفت اما 2دیدار حذفی 
جنجالی را پشت سر گذاشــت. درگیری بین بازیکنان 
این تیم بــا هلند در مرحله یک چهارم شــبیه درگیری  
سال2022 آنها بود. بعد از درگیری های آن دیدار، نشریه 
لاناســیون در مورد رفتار مسی نوشــت: »یک بازیکن 
فوق العــاده نمی تواند رفتار آدمــی بی نزاکت را در خود 
پنهان کرده باشد« و منظور این نشــریه از این بازیکن، 
مســی بود. آنها در ضربات پنالتی در مرحله بعدی که از 
آلمان شکست خوردند، باز هم درگیری ایجاد کردند و 

باعث محرومیت تورستن فرینگز در نیمه نهایی شدند.
سال2022 هم کم حرف و حدیث نداشــت. در بازی با 
هلند پاردس بعد از خطایی که مستحق اخراج بود توپ را 
به سمت نیمکت هلند کوبید و اخراج نشد و مسی پس از 
پیروزی در ضربات پنالتی به سمت فان خال رفت و برایش 
شکلک در آورد. در میکسدزون هم به گلزن هلند فحش 
داد و از داوری انتقاد شدید کرد اما حتی توبیخ هم نشد. 
در بازی با کرواسی یک پنالتی که به نظر اشتباه می رسید، 
روند بازی را به نفع آرژانتین تغییر داد. با همه اینها کسی 
کاری ندارد با چه کیفیتی آرژانتین می خواهد برنده باشد؛ 
مهم این است که صدها میلیون نفر در سراسر جهان آرزو 
دارند جام را در دستان مسی ببینند؛ همانطور که دستان 

پاسارلا و مارادونا قبلا آن را بالا برده بود.

حتی با وجود نرســیدن به دومین فینال متوالــی در جام جهانی، اهمیت 
کاری که لوکا مودریچ انجام داده، درســت به اندازه یک قهرمان اســت. او 
در 37ســالگی بخش مهمی از بار تیم ملی را به دوش کشیده و باز هم یک 
تورنمنت موفقیت آمیز دیگر را سپری کرده است. قبل از ظهور این پدیده در 
فوتبال کرواسی، این کشور فقط یک بار به رده بندی جام جهانی رسیده بود. 
حتی در بین خود مردم کرواسی، این باور وجود داشت که محال است آن 
موفقیت تاریخی داور شــوکر، بوبان و رفقا بار دیگر تکرار شود اما ستاره ای 
مثل مودریچ، مرزهای رویاپردازی را برای کشــورش تغییر داد و کرواسی 
را به آخرین مســابقه جام جهانی 2018برد. بعد از این اتفاق تصور می شد 
که آنها دیگر نمی توانند این کار را انجام بدهند و بزرگان دنیا را از جام کنار 
بزنند اما حذف برزیل، نشان می دهد که حتی این تصور نیز در مورد مودریچ 
واقعیت نداشته است. هیچ وقت نباید او را خارج از چارچوب موفقیت دانست، 
هیچ وقت نباید او را تمام شده دانست، هیچ وقت نباید تصور کرد که او از بردن 

و رسیدن به موفقیت سیر خواهد شد.
 ستاره فراموش نشدنی فوتبال کرواسی امروز برای آخرین بار در یک مسابقه 
از جام جهانی به میدان خواهد رفت. او هر کاری می کند که این پایان برایش 
با برد همراه شود. او در جام جهانی 2006در عضویت کرواسی قرار داشت و 
داستان چهره شدن را از آن سال شروع کرد. در تیم کرانچار اما مودریچ یک 
بازیکن فیکس نبود و به عنوان ذخیره به بازی گرفته می شد. لوکا در نخستین 
تجربه جام جهانی موفقیت خاصی به دست نیاورد. او در مقدماتی جام جهانی 
2010 سه گل به ثمر رساند اما موفق نشد کرواسی را به جام جهانی برساند. 
از دست رفتن شــانس صعود به جام جهانی 2010یک ضربه بزرگ برای 
دوران فوتبال این ســتاره بود. در جام جهانی 2014نیز ماجراهای عجیبی 
برای کرواسی رقم خورد. تیمی که به برزیل باخت و کامرون را برد و در بازی 
سوم روبه روی مکزیک شکســت خورد. مصدومیت مودریچ در بازی اول، 
تأثیر زیادی روی افت تیم ملی کرواسی داشت. تیمی که در نهایت، شانس 
صعود از دور گروهی مسابقه ها را از دست داد و باز هم یک ناکامی دیگر را در 
جام تجربه کرد. چه کسی تصور می کرد از دل این تجربه ناکام، 2جام جهانی 
درخشان و به یاد ماندنی بیرون بیاید؟ چه کسی تصور می کرد لوکیتا و تیمش، 

اینچنین در 2 دوره متوالی دست به شاهکار بزنند؟
 شاید مودریچ همین حالا از تیم ملی خداحافظی نکند اما داستان جام جهانی 
برای او دیگر تمام شده است. بدون شک او در 41سالگی با کرواسی به این جام 
نخواهد آمد. از حالا به بعد، تمرکز او در ادامه این فصل روی بازی در رئال و 
درخشش در رده باشگاهی خواهد بود. بدون شک این جام روحیه بسیار خوبی 
به لوکا می دهد تا فصل درخشانی را در رئال مادرید پشت سر بگذارد. او به 
لحاظ روحی حالا در فرم بسیار خوبی قرار دارد و این روحیه را به سادگی از 

دست نمی دهد. به خصوص اگر برنده نبرد امروز با مراکش باشد.

شاید در طول این جام بیشتر به بازیکنانی مثل یاسین بونو، اوناهی یا آمرابات 
در مراکش توجه شده است. عموما در چنین مواردی بازیکنانی مورد توجه 
قرار می گیرند که در بزرگ ترین باشگاه های دنیا توپ نمی زنند و قبلا به 
اندازه کافی زیر ذره بین نبوده اند. به همین دلیل است که حکیم زیاش به 
اندازه نمایش های درخشانش در این جام مورد ستایش قرار نگرفته است. 
مهاجم راست مراکش، با لباس شــماره 7در این تیم خوش درخشیده و 
یک جام جهانی استثنایی داشته اســت. زیاش در دوره گذشته با لباس 
آژاکس به تیم ملی رسید و در فرم بســیار خوبی بود اما نتوانست به همه 
خواسته هایش در جام برسد. او و تیم ملی مراکش اما انگار یک بلوغ همزمان 
را در جام جهانی قطر تجربه کرده اند، بلوغی که نتیجه اش تاریخ سازی بود.

موفقیت زیاش در این جام در حالی به دســت آمد که او در فاصله چند 
ماه تا شروع جام جهانی با تیم ملی قهر کرده بود. زیاش تصمیم داشت 
که دیگر برای مراکش به میدان نرود اما ناگهان همه  چیز عوض شد. او 
با هلیل هودزیچ به بن بست رسیده بود و اگر این مربی در تیم می ماند، 
حکیم و مزروعی دیگر برنمی گشتند. فدراســیون فوتبال مراکش اما 
خواسته ستاره های تیم را عملی کرد و با قطع همکاری با سرمربی قبلی، 
ولید رکراکی را روی نیمکت نشاند، تغییری که موجب شد زیاش خیلی 
زود به تیم ملی برگردد و دوباره برای مراکش بازی کند. این اتفاق انگار 
بند را از پاهای او باز کرده بود. او انگار دوباره آزادی عمل زیادی به دست 
آورده بود و با فراغ بال بازی می کرد. نتیجــه این موضوع خیلی زود در 
ترکیب تیم ملی مراکش نمایان شد. آنها دوباره زیاش را در بهترین فرم 
دیدند. بازیکنی که بدون شک تا امروز یکی از بهترین چهره های این دوره 

جام جهانی بوده است.
 چلسی هرگز نتوانست به یک مقصد دلچسب برای حکیم زیاش تبدیل 
شود. ستاره همیشگی فوتبال مراکش، تلاش زیادی کرد اما در نهایت در این 
تیم رنگ آرامش را ندید. به نظر می رسد که او دیگر در این باشگاه نمی ماند و 
به زودی به تیم دیگری ملحق می شود. این میزان از آمادگی در جام جهانی، 
تیم های دیگر را به زیاش علاقه مند خواهد کرد. او در تیم ملی به یکی از 
بزرگ ترین آرزوهای زندگی اش رسیده و شاید حالا وقت این باشد که در رده 
باشگاهی نیز موفقیت بیشتری به دست بیاورد. زیاش در همین تورنمنت 
نشان داده که استعداد کافی برای تبدیل شــدن به یکی از بهترین های 
فوتبال اروپا را دارد. شاید بهتر است او به تیمی برود که هوادارانش بیشتر به 
بازی این ستاره باور داشته باشند. او البته گاهی در چلسی نیز بسیار خوب 
بوده اما در مجموع انگار هرگز نتوانسته خود واقعی اش را در این تیم نشان 
بدهد. رفتن به یک باشگاه دیگر شاید مقدمه تغییر کردن اوضاع برای این 
بازیکن باشد. ستاره ای که یک جام محشر را ســپری کرده و امروز برای 

ایستادن روی سکوی سوم جام به میدان خواهد رفت.

لوکیتا و 
شام آخر 
در دوحه

کرواسی و مراکش خودشان را برای بازی رده بندی جام آماده می کنند

در جست و جوی مدال

10
از زمان پیروزی 2 بر یک برزیل 
بر ایتالیا در ســال1978، در هر 
10دوره بعدی یک تیم اروپایی به 
مقام سومی جام جهانی رسیده؛ 
لهستان، فرانسه، ایتالیا، سوئد، 
کرواســی، ترکیه، آلمان، هلند، 

بلژیک.

03
یوسف  النصیری، مهاجم تیم ملی 
مراکش در بازی مقابل فرانســه 
رکوردی منفــی از خود برجای 
گذاشت و در 67دقیقه ای که در 
نیمه نهایی بازی کرد، فقط 3بار 

لمس توپ داشت.

02
آلمان با 4مقام سومی، فرانسه، 
سوئد، برزیل و لهستان با 2رتبه، 
رکورددار سومی در جام جهانی 
هستند. اگر کرواســی در بازی 
امشب برنده شود، برای دومین بار 
سوم می شود و بین رکورددارها 

جای خواهد گرفت.

03
برزیل )2بار(، شــیلی و آمریکا 
تنهــا تیم هــای غیراروپایــی 
هســتند کــه مقــام ســومی 
جام جهانــی را تجربه کرده اند. 
مراکش می تواند به این فهرست 

اضافه شود.

02
مراکــش و کرواســی دومین بار 
در این دوره اســت که با هم بازی 
می کننــد. در مرحلــه گروهی 
نخستین دیدار گروه را با هم بدون 
گل مســاوی کردند. کرواسی در 
آن بازی فقط 5ضربه داشــت که 
کمترین تعداد شوت شان در یک 

بازی در جام های جهانی بود.

05
گل دقیقــه 5 تئــو ارنانــدس 
مقابل مراکش، ســریع ترین گل 
نیمه نهایــی جام هــای جهانی، 
از جام جهانــی1958 و دومیــن 
گل ســریع در این مرحله پس از 
گل دقیقــه2 واوا )برزیــل 5 - 2 
فرانســه( محســوب می شــود. 
فرانسه سریع ترین گل نیمه نهایی 
جام جهانــی را دریافــت کرده و 
سریع ترین گل این مرحله را به ثمر 
رسانده است. کولو موانی 44ثانیه 
پــس از ورود به زمیــن گل دوم 
فرانسه را وارد دروازه مراکش کرد.

04
4گل از 5گل آخــر فرانســه در 
نیمه نهایی جام جهانی توســط 
مدافعان به ثمر رســیده است؛ 
1998: لیلیان تورام، 2گل مقابل 
کرواسی، 2018: اومتیتی مقابل 
بلژیــک، 2022: تئــو ارناندس 

مقابل مراکش.

07
پریشــیچ در کنار داوور شــوکر 
بــا 6گل بهترین گلــزن تاریخ 
کرواســی در جام جهانی است. 
بازیکن تاتنهام ایــن فرصت را 
دارد تا با 7گل از رکورد مشترک 

با شوکر عبور کند.

0
کروات ها در هر 3بازی قبلی مقابل 
تیم های آفریقایی در جام جهانی 
دروازه خود را بسته نگه داشته اند؛ 
پیروزی 4 بر صفــر بر کامرون در 
ســال2014، برد 2 بــر صفر بر 
نیجریه در ســال2018 و تساوی 

بدون گل امسال مقابل مراکش.

02
فقط 2گل به خودی در این دوره 
ثبت شــد کــه 10گل کمتر از 
دوره قبلی است؛ انزو فرناندس 
از آرژانتین )مقابل اســترالیا( و 
نایف اکرد از مراکــش )مقابل 

کانادا(.

06050
باخت 2 بر صفر به فرانسه به روند 6بازی بدون شکست مراکش 
در جام جهانی پایــان داد. آنها آخرین بار ســال2018 پس از 
شکســت یک بر صفر به ایران با همین نتیجه به پرتغال باخته 
بودند و از آن پس 3برد و 3تســاوی کســب کردنــد ازجمله 
2پیروزی مقابل پرتغال و بلژیک و 2تســاوی مقابل کرواسی و 

اسپانیا )برد در ضربات پنالتی مقابل اسپانیا(.

در ترکیب کرواســی و مراکش 5بازیکن مصــدوم وجود دارد. 
بروزوویچ دقیقه50 بازی با آرژانتین تعویض شد. ممکن است او 
به این بازی هم نرسد. وضعیت گواردیول هم که در بازی قبلی 
با تزریق آمپول به میدان رفته بود، مشــخص نیست. در اردوی 
مراکش سایس، مزروعی و آگوئرد مصدوم اند. یحیی عطیات الله و 
سلیم ام الله هم با وجود مصدومیت در بازی قبلی به میدان رفتند.

پس از ۲کلین شــیت و ۲۶۵دقیقه، 
سرانجام دروازه یاسین بونو و مراکش 
توســط تئو ارناندس باز شد. تئو 
نخستین بازیکن غیرمراکشی بود که 
دروازه این تیم را در این رقابت ها باز 
می کرد و رندال کولو موانی نخستین 
بازیکن غیرمدافع بود که به این تیم 
گل می زد. آخرین گلی که مراکش در 
جام جهانی۲۰۲۲ دریافت کرده بود، 
گل به خودی اکــرد در دقیقه۴۰ در 

بازی مقابل کانادا بود .

26
5

در ۶۲بازی تا پیــش از ۲دیدار نهایی 
این دوره 1۶3گل بین تیم ها رد و بدل 
شده؛ میانگین ۲.۶3گل برای هر بازی. 
مجموع 3میلیون و ۲71هزارو1۴9نفر 
از مســابقات دیــدن کرده انــد؛ 
۵۲هزارو7۶۰تماشــاگر در هر بازی. 
۲دیدار آرژانتین با مکزیک و کرواسی 
بــا 88،9۶۶نفر پرتماشــاگرترین 

مسابقات این دوره بودند.

16
3

جام جهانی قطر یک رکورد تازه داشت. فقط 3کارت قرمز مستقیم در این دوره 

از جیب داوران بیرون آمد و تنها بازیکنی که کارت قرمز گرفت وین هنســی، 

دروازه بان تیم ملی ولز پس از خطا در بیرون محوطه جریمه روی مهدی طارمی 

بود. ۲کارت قرمز مســتقیم دیگر را ۲مربی گرفتند؛ پائولو بنتو از کره جنوبی و 

ماریو مانژوکیچ از کرواســی. 3بازیکن هم در یک مسابقه کارت زرد داشتند 

و سپس اخراج شدند؛ ونسان بوبکر از کامرون مقابل برزیل و ولید چدیرا 

از مراکش مقابل پرتغال. دومفریز از هلنــد کارت زرد دوم خود را 

هنگامی گرفت که بازی جریان نداشت و کار به ضربات آخر 

پنالتی کشیده شده بود. در یک کلام؛ جام جهانی 

ایــن دوره انــگار کمتر خشــن بود.
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کرواسی و مراکش می توانستند فینالیست های این دوره جام جهانی 
باشند، اما هر دو بدشانســی آوردند. بدشانسی کرواسی این بود که 
زمانی که کل بازی را در دست داشت، داور ایتالیایی – اورساتو - علیه 
این تیم پنالتی گرفت که بعضی ها این تصمیم داور را اشتباه می دانند. 
کروات ها که دقایقی بعد به طور اتفاقی گل دوم را خوردند، آنقدر خط 
حمله قدرتمندی نداشتند که جبران کنند و برای دومین دوره پیاپی 
به فینال برسند. بدشانسی مراکش هم این بود که یک گل زودهنگام 
از فرانسه خورد؛ چیزی که در این دوره هرگز تجربه نکرده بود. این 
تیم که با شایستگی به نیمه نهایی رسیده، در بازی های قبلی هرگز از 
حریفان عقب نیفتاده بود. به نظر می رسید مراکش برای عقب افتادن 

در بازی برنامه و پلن دومی ندارد اما بازیکنان 

این تیم نشــان دادند که از نام قهرمان جهان هراسی ندارند. آنها در 
سراسر بازی موقعیت های زیادی خلق کردند و اگر خوش شانس بودند، 

داور مکزیکی می توانست برای شان پنالتی هم بگیرد.
حالا این ۲تیم دوست داشــتنی به  جای فینال باید دیدار رده بندی را 
مقابل یکدیگر برگزار کنند. مراکش نخستین تیم آفریقایی بود که در 
جام جهانی موفق به کسب امتیاز شد، نخستین تیم آفریقایی بود که 
سال198۶ موفق به صعود از مرحله گروهی شد و حالا نخستین تیم 
آفریقایی است که به نیمه نهایی و دیدار رده بندی می رسد. هر نتیجه ای 
که در بازی امروز بگیرند، بهترین عملکرد یک تیم آفریقایی در ادوار 
جام جهانی خواهد بود. شاید در آینده، مراکش نخستین تیم آفریقایی 

باشد که قهرمان جهان می شود.

هیچ یک از دیدارهای قبلی این مرحله به پنالتی 
کشیده نشــده و فقط یک بار سال1986 بازی 
فرانسه و بلژیک به وقت اضافه رفت. در آن سال 
فرانسوی ها با نتیجه 4 بر 2 بلژیک را شکست 
دادند و به مقام سومی رســیدند. در این دوره 

آرژانتین با شکست آلمان قهرمان جهان شد.


